Mésimi 8

Imazhet dhe Videot e Gjeneruara nga Inteligjenca Artificiale

Kohézgjatja e modulit: 1 x 60 minuta

Koha pér pérgatitje: 30 minuta

Ky modul shgyrton pérhapjen né rritje té imazheve dhe videove artificiale, duke u
fokusuar né ményrén se si krijohen, ndikimin gé kané né shogériné toné dhe strategjité
pér zbulimin e pérmbajtjes sé gjeneruar nga inteligjenca artificiale. Pjesémarrésit do té
analizojné raste té njohura té medias sé krijuar nga IA, do té zbulojné teknika pér té
hedhur poshté kété pérmbajtje dhe do té diskutojné implikimet etike dhe morale. Qéllimi
i kétij moduli éshté té forcojé aftésité e edukimit mediatik dhe mendimit kritik té
pjesémarrésve né epokén e |A-sé.

Burime edukative online Fjalé kyce

( . .
« Mésimi mbi Imazhet dhe Videot e Gjeneruara nga Al nga Media e Gjeneruar nga IA,
kursi online né Moodle "Sorting Facts from Fiction" Deepfake,

o Kuizi @ mbulon aspekte té ndryshme té pérmbajtjes sé Edukimi Med{atik,
gjeneruar nga IA nga kursi online né Moodle "Sorting Facts /\Zencli’m’ Kritik,
IA Etike

from Fiction"

e Burime online pér verifikim si: TinEye, Google Reverse
Image Search, FotoForensics, InVID Verification Plugin,
Sensity.

Qéllimi i modulit

Qéllimi i kétij moduli éshté t'u sigurojé pjesémarrésve njé mésim té ploté pér kuptimin e
imazheve dhe videove té gjeneruara nga inteligjenca artificiale, ményrén se si krijohen dhe
implikimet shogérore gé ato sjellin. Synimi éshté té pérmirésojé aftésité e mendimit kritik
dhe edukimit mediatik té pjesémarrésve duke i mésuar si té zbulojné mediat e gjeneruara
nga IA, té vlerésojné autenticitetin e tyre duke pérdorur mjete dhe metoda té ndryshme,
dhe té mendojné pér pasojat etike té pérdorimit té tyre. Kuptimi i teknologjisé sé& IA-sé
éshté thelbésor pér té naviguar né njé boté digjitale gjithnjé e mé shumé té ndikuar prej
saj, dhe ky modul ndihmon né mundésimin e ndérveprimeve té informuara dhe
pérgjegjése me kété lloj materiali mediatik.

Rezultati i modulit

Pjesémarrésit do té mésojné se si prodhohet dhe konsumohet media e gjeneruar nga IA,
si dhe si té njohin dhe verifikojné pérmbajtjen artificiale pérmes analizés kritike dhe
mjeteve digjitale. Ata do té shqyrtojné disa ¢éshtje etike si keginformimi dhe privatésia
lidhur me pérdorimin e IA-sé, do té aplikojné aftésité e reja té fituara pér té vlerésuar
autenticitetin dhe do té angazhohen né diskutime té informuara mbi ndikimet e medias
sé gjeneruar nga |A né shogériné e sotme.
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https://tineye.com/
https://sites.google.com/view/reverse-images/tool
https://sites.google.com/view/reverse-images/tool
https://fotoforensics.com/
https://www.invid-project.eu/tools-and-services/invid-verification-plugin/
https://justdone.com/ads/gen/sensity-ai?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=21566918292&utm_content=163711603617&utm_adset_id=163711603617&utm_term=sensity%20ai&utm_network=g&utm_matchtype=e&gad_source=1&gclid=CjwKCAjwiaa2BhAiEiwAQBgyHrH6V3Uh7vzDq_We4J8Qs64ZGRDcTmVMpgtGewGgzoY8uBMyE7pGPhoCHj0QAvD_BwE

Procesi i zbatimit té modulit

min. 1 - 5: Hyrje

Angazhoni pjesémarrésit dhe prezantoni temén duke béré pyetje té pérgjithshme
lidhur me temén.

Shembull: Njé pyetésor né Mentimeter: “A keni hasur ndonjéheré né njé imazh ose
video té gjeneruar nga Al? Nése po, ku?”

Shfagni shembuj té tillé té medias sé gjeneruar (video deepfake, art i gjeneruar nga
Al).

Prezantojini temén dhe pérshkruani géllimet e mésimit.

min. 6 - 20 : Aktivitet ndérveprues

Shpjegoni Diskutimin: Rastet e njohura té medias sé gjeneruar nga Al:

-Video DeepFake té Tom Cruise né TikTok

-Vepra arti té gjeneruara nga Al gé fitojné konkurse

-Video e rreme e fushatés sé Kamala Harris
Pérshkruani mjetet dhe teknologjité e zakonshme té pérdorura né pérmbajtjen e
gjeneruar nga Al, si modelet Deepfake dhe DALL-E 2.
Drejtoni biseda né grupe té vogla mbi ményrén se si kéto teknologji ndikojné né
shogeéri (keqginformimi, potenciali krijues, ¢éshtjet e té drejtave té autorit).

min. 21 - 50: Aplikim Praktik

Ushtro identifikimin e pérmbajtjes sé gjeneruar nga IA:

Krahaso media autentike me até té gjeneruar nga IA.

Analizo videot e rreme gé tregojné parregullsi (né ndricim, simetri dhe metadata).

Debato dilemat etike:

“A duhet gé imazhet e gjeneruara nga IA té etiketohen pér t'u dalluar nga ato autentike?”
“A ul arti i gjeneruar nga IA vlerén e krijimtarisé njerézore?”

Nxénésit praktikojné pérdorimin e mjeteve online (p.sh., TinEye, FotoForensics) pér
verifikimin e imazheve dhe videove.

Organizo njé kuiz né Kahoot gé fokusohet né céshtjet etike dhe aspektet kryesore té
zbulimit té medias sé gjeneruar nga IA.

min. 51 - 60: Pérfundime

Rikapitulloni pikat kryesore: Mjetet dhe metodat; Céshtjet etike. Inkurajoni pjesémarrésit
té vazhdojné praktikimin e verifikimit té medias duke pérdorur mjetet.

Pyetje reflektuese me theks né até qé duhet té mbajné mend nga ky mésim, si p.sh.:

Si mund t’ju ndihmojné kéto aftési né jetén e pérditshme?

Si planifikoni té pérdorni median e gjeneruar nga IA?

Materiale/ Mjete

Projektor video; laptop/kompjuter desktop; lidhje interneti; shembuj té imazheve dhe
videove té gjeneruara nga IA; gasje né mjete verifikimi (p.sh., TinEye, InVID); qasje né
Moodle; prezantim né PowerPoint/Prezi i pasuruar me materiale vizuale (imazhe dhe
klipe video) dhe informacione faktuale té bazuara né kérkime.
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